Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01213 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 3

ATA DE SESSÃO PÚBLICA III

ABERTURA DE PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA ISABEL CRISTIANA
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO
DOURADO/BA.

Aos 20 dias do mês de abril do ano de 2022, às 15h (dez horas), na sala de

Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado,

nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em

cumprimento às disposições do instrumento convocatório do processo acima

referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações

e demais pertinentes).

Ao início da sessão, o Presidente da CPL apresentou os envelopes, devidamente

lacrados, contendo as propostas de preços das sociedades empresárias

oportunamente habilitadas/inabilitada no certame, sendo estas:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE

 D. M. CONSTRUCOES, TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI   10.635.663/0001-36 DEMAIS

 ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA   25.298.072/0001-98 EPP

 WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA  13.582.689/0001-51 DEMAIS

 ALIANCA VICTOR LTDA   12.415.084/0001-03 ME

 CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTE EIRELI   21.092.400/0001-44 EPP

 ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA   40.500.706/0001-37 ME

Foi verificado que todos permaneceram incólumes. Foram abertas as propostas

de preços, que se deram da seguinte forma:

CLASS LICITANTES
VALOR

PROPOSTO
VALOR PROPOSTO POR

EXTENSO

1 ALIANCA VICTOR LTDA
R$

1.301.871,84

um milhão trezentos e um
mil oitocentos e setenta e

um reais e oitenta e quatro
centavos

2 ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA
R$

1.304.543,49

um milhão trezentos e
quatro mil quinhentos e
quarenta e três reais e

cinquenta e nove centavos

3 ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA
R$

1.350.562,42

um milhão trezentos e
cinquenta mil quinhentos e

sessenta e dois reais e
quarenta e dois centavos

4
CARVALHO ENGENHARIA E

TRANSPORTE EIRELI
R$

1.370.669,33
um milhão trezentos e

setenta mil seiscentos e

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B8971D9056ECDAF6D7E9A7D7E7F6F2F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01213 | Caderno 1

Página 2 de 3

sessenta e nove reais e
trinta e três centavos

5
WTM-CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA

R$

1.538.670,25

um milhão quinhentos e
trinta e oito mil seiscentos

e setenta reais e cinte e
cinco centavos

O Presidente desta comissão suspendeu a sessão para análise detalhada das

propostas de preços ofertadas. A sessão foi reaberta às 17:40. Foram anotadas

das seguintes ocorrências:

O representante da empresa WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA notou

que:

Quanto a proposta da empresa ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA foram

apresentas as composições de item 3.3.8 e 3.5.9 de forma incompleta e
discrepante da composição apresentada no projeto, à medida que suprime os
cinco subitens em cada composição. As CPUs de nº 15 e nº 25 também não foram

apresentadas. Apresenta composição na planilha orçamentária principal de item
3.5.9 onde este inexiste na planilha licitada.

Quanto a proposta da empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA apresenta
cronograma físico financeiro em desconformidade com o cronograma licitado, à
medida que demonstra no item 15, apenas 82% do total do item, alterando,

assim, os dias efetivos do projeto. Inexistência das CPU’s (Composições de preço
unitário) dos itens 3.5.7 e 3.5.8 e COMP (composição) 16 e COMP 28. Apresenta

o ISS em desconformidade com a lei municipal.

A empresa ALIANCA VICTOR LTDA não apresenta as CPU’s dos itens 3.3.7 e 3.4.1

ao 3.4.6.

A empresa CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTE EIRELI, assim como as

demais licitantes, no cronograma físico-financeiro apresentado, não prescreveu

os mesmos em meses, mas em dias, ao contrário da planilha divulgada no edital.

O representante da empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA notou que:

A empresa WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA apresenta as

composições próprias de forma incompleta, visto que não foram descritas as

composições auxiliares.

O representante da empresa WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA pediu

que constasse que edital não solicita composições auxiliares, como se pode

verificar no item 7.4.1. “A licitante deverá apresentar composição unitária de

todos os itens e subitens que compõem o Orçamento Estimativo.”

Todas as empresas foram notificadas a apresentarem a proposta em mídia digital

nos termos do item 7.9 do edital, no prazo até segunda-feira, às 17h (dia

25/04/2022), sob pena de desclassificação e das demais sanções cabíveis,

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B8971D9056ECDAF6D7E9A7D7E7F6F2F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01213 | Caderno 1

Página 3 de 3

inclusive o de impedimento de licitar com o Município pelo prazo de até um ano

por poder forjar como retirada de proposta injustificada. A apresentação dos

arquivos poderá ser realizada via e-mail para o endereço eletrônico

licitacao@joaodourado.ba.gov.br.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João

Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata.

João Dourado/Bahia, 20 de abril de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro

Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado

Vasconcelos
Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade

Membro da CPL

Estiveram presentes os representantes das seguintes empresas:

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA

Cleudo Maciel Estrela Da Silva

WTM-CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA
Rafael Castro Campos Neves

ALIANCA VICTOR LTDA

Miguel da Silva Neto

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B8971D9056ECDAF6D7E9A7D7E7F6F2F

		2022-04-25T13:14:21-0300